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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat a následně nutričně a ekonomicky vyhodnotit

potraviny a pokrmy tradiční pro regiony Valašsko a Horácko. V teoretické části práce

se pojednává o etnografické a geografické charakteristice daných regionů se zaměřením

na vývoj zemědělské výroby. V praktické části jsou uvedeny výsledky nutričního

a ekonomického hodnocení vybraných pokrmů, přičemž bylo zjištěno že, Valašské i Ho-

rácké pokrmy jsou nutričně přibližně stejně vydatné, avšak u Valašska jsou hlavním

zdrojem energie sacharidy a na Horácku tuky. Z ekonomického hlediska je jedna porce

Horáckého pokrmu nákladnější než Valašského.

Klíčová slova: Horácko, Valašsko, tradiční pokrmy, nutriční a ekonomické hodnocení

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to chart and consequently to elaborate groceries and

dishes by its nutritional and economical values for regions Valachia and Horacko. The the-

oretical part deals with ethnographical and geographical characteristic of these regions with

a consideration of agricultural production. The practical part contains results from the nu-

tritional and economical evaluation of chosen dishes. It was found that the dishes from re-

gions mentioned above are approximately almost the same by its nutrition values. However

the main source of energy was carbohydrates in dishes from Valachia, while the fat was the

source of energy in dishes from Horacko. From the economical point of view was one por-

tion of dish from Horacko more expensive than one portion of dish from Valachia.

Keywords: Horacko, Valachia, traditional dishes, nutritive and economic assessment
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ÚVOD

Potrava je pro člověka nezbytným předpokladem jeho existence. Stravou se do těla dostá-

vají všechny základní živiny, vitaminy a minerální látky důležité pro vývoj organismu.

Stravování obyvatel ovlivňuje do značné míry zemědělská produkce, přičemž nabídka

zemědělských surovin a potažmo potravin se odvíjí zejména od klimatických a geografic-

kých podmínek konkrétního regionu. Je tedy důležité, zda se zemědělství nachází

v úrodných nížinatých oblastech, nebo na horách, kde drsné přírodní podmínky umožňují

pouze specifické formy hospodaření. Další faktory, které podmiňují způsoby stravování

a skladbu stravy, jsou zvyky a obyčeje obyvatel, jejich znalosti a zkušenosti, kultura,

v které žijí a která ovlivňuje jejich názory a postoje také v oblasti výživy a stravování.

Uvedené aspekty se proto významně promítají do struktury a složení tradičních pokrmů

různých regionů.

V rámci České republiky byly vybrány regiony Valašsko a Horácko, které se nachází

na relativně neúrodných pahorkatinách a vrchovinách, pěstují se zde podobné plodiny,

avšak struktura a skladba jídel jsou zde mnohdy odlišné. Cílem práce bylo proto nutričně

a ekonomicky vyhodnotit tradiční pokrmy a nápoje uvedených regionů, a zjistit v čem a jak

moc se od sebe liší.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA REGION Ů HORÁCKO A VALAŠSKO

1.1 Etnografické vymezení regionu Horácko

Za národopisný celek nebo také etnografický region považujeme území, jehož obyvatelé

mají charakteristické společenské rysy, stejný nebo obdobný kulturní projev a životní pod-

mínky (např.: přírodní, kolonizační, hospodářské, apod.) [1].

Horácko je rozsáhlá etnografická oblast, která se rozkládá na hranici Čech a Moravy sklá-

dající se z několika menších podoblastí. Její přesné hranice nelze jednoznačně určit a různí

etnografové mají i odlišné názory. Horácko není po folkloristické stránce tak známé jako

jiné oblasti (např. Slovácko, Lašsko, aj.). Příčiny můžeme hledat v minulosti. Tento kraj

byl chudý a nebyly zde ani dány kulturní a sociální předpoklady k vytvoření svérázné

národopisné oblasti. K negativním vlivům můžeme přiřadit i řemesla (výroba sladu

a piva, výroba sukna), která představovala zaměstnání pro veliké množství lidí z širokého

okolí i z velmi vzdálených míst. Dalším důležitým faktorem byl vliv Bavorska, odkud při-

cházely i vlivy kulturní. Právě proto se tento, z jazykového hlediska smíšený,

česko – německý územní celek, stal národopisných problémem, a proto také ani v době

první republiky nebylo lidové činnosti v této oblasti příliš přáno [2].

Největší část Horácka v širším slova smyslu spadá v současnosti administrativně do kraje

Vysočina. Horácko se skládá z podoblastí Moravské (vlastní) Horácko, severní Moravské

Horácko, jenž je z východu ohraničeno obcemi Olešice a Bystré. Více do centra regionu

se rozkládá jihlavské Horácko. Na jihu je Horácko z východní strany ohraničeno Třebíčí

a Jemnicí a z jihu je lemováno hranicemi s Rakouskem. Část České Horácko se také dělí

na menší celky, z nichž můžeme rozlišit především východočeskou část vymezenou

Skutečskem, Chotěboří a Hlinskem. Jižnější část inklinuje spíše k jihočeské oblasti, kterou

lemují od severu Havlíčkův Brod, Humpolec, Pelhřimov, Kamenice nad Lípou a jižně je

zakončené Žírovicemi. Etnografická mapa je přibližně vyobrazena na Obr. 1. [2].
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Obr. 1: Mapa Horácka [3]

1.2 Etnografické vymezení regionu Valašsko

Region Valašsko dostal název podle pastevců ovcí – Valachů, kteří v karpatských horách

dokázali přežít i ty nejnepříznivější podmínky. Pastevci však neměli jednotný etnický

charakter a splynuli s místním prostředím. Pouze dodnes živé nářečí je objektivním výsled-

kem východního vlivu. Podle subjektivního přístupu je Valašsko všude tam, kde žijí lidé,

považující se za Valachy. K „valašství“ se však hlásí čím dál více Moravanů ze sousedních

regionů, kteří už vůbec nejsou nositeli lidové tradice [3].

Kdybychom se snažili etnograficky vymezit Valašsko podle výskytu kulturních zvláštností

(stavby, oděv, hudba, tanec, zvyky), zjistili bychom, že mají různé hranice rozšíření.

Území mezi Rožnovem pod Radhoštěm, Vizovicemi, Brumovem a Rusavou má společné

jak objektivní, tak i subjektivní znaky. Společný je výskyt valašských osadníků, pasekářská

kolonizace a určité geografické podmínky (hornatiny se zaoblenými hřbety, dostatek vody,

dřeva, aj.). I takové kulturně ekologické vymezení Valašska má historickou podobu, která
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podle dokladů národopisců, jazykovědců a historiků nejenže existuje, ale neustále se mění.

Dochází ke změnám jak ve vymezení hranic regionu, tak i jeho kulturního obsahu [3].

Proto při vymezení Valašska bylo použito hranice pásové (zónové). Na okraji vlastního

regionu (jádra) je přechodné pásmo (zóna), v němž jsou patrny valašské znaky, avšak ty

se mísí se znaky sousedních regionů. Tak např. ve Frenštátu pod Radhoštěm se vedle va-

lašského vlivu projevují i zvyklosti lašské. Podobně v jižní části tohoto regionu

v Bojkovicích je patrný vliv blízkého Moravského Slovácka [3].

Jak je zobrazeno na přiložené mapě (Obr. 2), jako hraniční města přechodného pásma,

jež dělí Valašsko od jiných regionů na severu lze označit Rožnov pod Radhoštěm a Valaš-

ské Meziříčí. Tato část regionu sousedí s Lašskem. Ze severozápadní strany dělí Valašsko

od Záhoří Bystřice pod Hostýnem. Západní dělící hranice od Hané dále pokračuje přes

Zlín. Jižně pod Zlínem se rozprostírají dva menší sub-regiony spadající do Valašska a těmi

jsou Luhačovické Zálesí a Moravské kopanice, jež sousedí s Moravským Slováckem.

Vedle východní hranice Valašska se nachází Slovenská republika [3].

Obr. 2: Mapa Valašska [3]
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1.3 Geografické vymezení regionu Horácko

Zeměpisně jde o rozsáhlý a členitý kraj rozkládající se na Českomoravské vrchovině.

Velkou částí přechází i do východních Čech a z druhé strany do západní Moravy. Celé toto

rozsáhlé území táhnoucí se severojižním směrem má rozmanitý zvlněný reliéf a je zde

evidentní rozdíl v nadmořské výšce. Krajina se postupně zvedá z hlubších údolí do nížin

a pahorkatin, kde nadmořská výška nedosahuje ani 300 m n. m., ale ve Žďárských a Jihlav-

ských vrších již přesahuje 800 m n. m. Oblastí prochází hlavní evropské rozvodí, kdy


[…]


lou pak vlijeme na karamel. Chvíli pova-

říme a přilijeme alkohol. Ohřejeme, ale

nevaříme. Zjemníme kouskem másla.

Podává se teplé.

Koblihy : 20 koblih

560 g mouky

70 g cukru

70 g másla

40 g kvasnic

4 žloutky

Mléko

Sůl

Cukr, máslo a žloutky utřeme. Přidáme

citronovou kůru, mouku, kvasnice, rum,

sůl a mlékem zaděláme nepříliš tuhé těs-

to. Necháme dobře vykynout. Tvoříme

koblihy a na ubrousku posypaném mou-

kou je necháme opět kynout. Usmažené

pocukrujeme.

Ovar: 5 porcí

500 g vepřové hlavy

500 g vepřového kolena

2 cibule

Černý pepř celý, sůl

Vepřovou hlavu i koleno očistíme a dáme

do hrnce. Zalijeme vroucí vodou, okoře-

níme a přivedeme k varu a zvolna maso

do měkka. Pak je necháme okapat a po-

dáváme ještě teplé s chlebem.

Velikonoční nádivka: 4 porce

200 g vařeného uzeného

8 rohlíků

2 hrsti mladých kopřiv

4 vejce

20 ml mléka

Zelená petrželka

100 g vepřového sádla

Mletý pepř, sůl

Rohlíky nakrájíme, pokropíme mlékem a

přidáme žloutky. Uzené nakrájíme a při-

dáme s nasekanými natěmi do mísy a

promícháme. Ochutíme, přidáme rozto-

pené sádlo a ušlehaný sníh z bílků a za-

pracujeme ho do nádivky. Přendáme do

pekáče a pečeme. Podává se teplé i stu-

dené.

Jídáše: 14 jídáší

300 g hladké mouky

150 g hrubé mouky

100 g másla

60 g cukru

2 žloutky

30 g kvasnic

20 ml mléka

Citronová kůra, med

Sůl

Vejce na potření

Kvasnice rozmícháme s cukrem a třemi

lžícemi vlažného mléka. Změklé máslo

utřeme s cukrem do pěny, přidáme žlout-

ky, prosátou mouku, citronovou kůru a

kvásek. Zaděláme tužší těsto a necháme

vykynout. Nakrájíme na stejné kousky,

rozválíme na tenké válečky a stočíme do

spirály. Na plechu necháme znovu vyky-

nout, potřeme rozšlehaným vejcem a upe-

čeme. Při podávání namažeme medem.

Valašská štědračka: 5 porcí

120 g pohanky lámanky

50 g másla

50 g cibule

2 vejce

25 g sušených hříbků či žampionů

50 g hladké mouky

200 g brambor

1 l vody

Mletý pepř, sůl

V hrnci na másle osmahneme cibuli, kte-

rou zaprášíme hladkou moukou a restu-

jeme do zlatavé barvy. Cibulovou

zásmažku zalijeme vodou, rozšleháme a

přivedeme k varu. Mezi tím oloupeme a

nakrájíme brambory, které přidáme do

vařící se polévky společně s houbami.

Houby musíme změknout. Po 10 minu-

tách varu přidáme spařenou a propláchnu-

tou pohanku a ještě společně vaříme. Na

závěr do polévky zamícháme rozšlehané

vejce a zavaříme. Podle potřeby dosolíme

a opepříme.

Krupice : 2 porce

300 ml mléka

60 g krupice

30 g cukru

30 g másla

Sůl

Do vařícího mírně osoleného mléka zava-

říme za stálého míchání metlou prosátou

krupici a zvolna vaříme. Jakmile se kru-

pice uvaří a vznikne hustá kaše, sundáme

ji z ohně. Kaši sypeme směsí cukru a pře-

lijeme rozpuštěným máslem a ihned po-

dáváme.

Múčné šlíšky: 4 porce

500 g hladké mouky

1 vejce

50 g másla

250 ml mléka

Sůl

Ze všech surovin zpracujeme tužší těsto.

Do kastrolu dáme vařit vodu, kterou

osolíme. Pomocí lžíce tvarujeme nočky,

které vhazujeme do vařící se vody a va-

říme 10 minut. Hotové šlíšky se sypaly

cukrem a tvarohem, nebo mákem.

Povidláky: 14 porcí

1 kg mouky

200 g másla

200 g cukru

50 g kvasnic

2 žloutky

Citronovou kůru

Povidla

Z části ingrediencí necháme vzejít kvá-

sek. Ten poté smícháme se zbytkem in-

grediencí a necháme cca 60 minut kynout

na teplém místě. Poté z něj oddělíme ma-

lé kousky, které vytvarujeme do čtverce,

do středu dáme švestková povidla a tro-

chu lehce posypeme citronovou kůrou.

Okraje přeložíme přes náplň do středu –

vzniknout šátečky, které dáme na 30 mi-

nut péct. Poté vyjmeme a necháme vy-

chladnout.

Tvarohový frgál: 10 koláčů

Těsto:

750 g polohrubé mouky

250 g hrubé mouky

6 žloutků

2 vejce

4 lžíce cukru

250 g másla

100 g droždí

500 ml mléka

100 ml oleje

1 lžička soli

Tvarohová náplň:

500 g tvarohu

100 g másla

1 vejce

Posypka:

150 g polohrubé mouky

150 g hladké mouky

150 g cukru

300 g másla

Z mléka, části cukru a droždí necháme

vzejít kvásek, který potom smícháme se

zbytkem surovin připravených na těsto a

necháme kynout. Minimálně ještě jednou

vymísíme a necháme ještě vykynout. Me-

zi tím si připravíme z nachystaných suro-

vin posypku a náplň. Těsto rozdělíme na

10 bochánků (220 g), necháme vykynout

a rozválíme na vymazaný plech. Nahoru

rozetřeme nádivku a posypeme posypkou.

Pečeme při 200 º tak 6 minut než jsou

okraje dozlatova upečené.