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Název bakalářské práce:

Nutriční a ekonomické hodnocení tradičních potravin a pokrmů Horácka a Valašska

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na práci daného typu. Zaměřena je na

zhodnocení a srovnání receptur tradičních valašských a horáckých pokrmů. Pokrmy byly nutričně

ekonomicky vyhodnoceny v programu „Výživa“. Práce má logickou strukturu. Jazyková a formální

stránka práce je na velmi dobré úrovni, duplicity se nevyskytují. Množství uvedených literárních

odkazů je dostatečné.

Připomínky:

- V metodice je uvedeno použití počítačového programu „Výživa“, chybí ale charakteristika

daného programu.

- Pokrmy doporučuji rozdělit nejen na každodenní a sváteční, ale z pokrmů sestavit běžný a

sváteční celodenní jídelníček, a ten následně nutričně a ekonomicky vyhodnotit. Tedy hodnotit nejen

jednotlivé pokrmy, ale také celé sestavy jídel konzumované např. o velikonočních či vánočních

svátcích.

- Občasné používání 3. os. mn. č. a překlepy „zelí valaské“ apod.

Studentka splnila zadaný cíl práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B – velmi

dobře.
Otázky oponenta bakalářské práce:
1) V seznamu hodnocených pokrmů tzv. „každodenních“ uvádíte u Horácka „žitný chléb“. Na

Valašsku nebyl brán chléb jako „každodenní potravina“?

2) Proč byly přidávány do těsta na přípravu chleba dle starého valašského receptu „strouhané

vařené brambory“?

3) Jako sváteční pokrm Valašska uvádíte „tvarohový frgál“. Neměl by to být spíše frgál s

hruškovými povidly?

4) V příloze u receptur uvádíte pokrm lepenice neboli „Kočičí tanec“. Objasněte vznik druhého

názvu pokrmu.

Ve Zlíně dne 30. května 2016

Podpis oponentabakalářské práce